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TÓM TẮT
Lợi ích của kinh tế đêm cho thấy đã và đang là một ngành kinh tế mũi nhọn trong việc phát triển
kinh tế sau đại dịch Covid19 ở nhiều nước, trong đó có Việt Nam. Kinh tế đêm đã tạo công ăn việc
làm và giúp một bộ phận dân cư tăng thu nhập, góp phần đáng kể vào nguồn thu ngân sách của
một số thành phố lớn. Bài báo nhằm xem xét các yếu tố ảnh hưởng đến kinh tế đêm tại Thành phố
Hồ Chí Minh (Tp.HCM). Bằng việc khảo sát 273 người được thực hiện trong tháng 12/2022-02/2023
đối với các hộ kinh doanh ban đêm và người tiêu dùng ban đêm thuộc thế hệ Z, được thực hiện
bằng khảo sát qua Zalo tại các địa điểm kinh doanh về đêm nổi tiếng tại Tp.HCM như phố đi bộ Bùi
Viện, Nguyễn Huệ, khu phố tây PhạmNgũ Lão, Chợ Bến Thành, Chợ Hồ Thị Kỷ, Chợ Hạnh Thông Tây
Sài Gòn, Chợ Tân Định, Công viên 23/9, khu phố ẩm thực Nguyễn Trãi, Lê Văn Sỹ, Hầm Thủ Thiêm,
Phú Mỹ Hưng, v.v. Nghiên cứu sử dụng phần mềm thống kê SmartPLS 3.9 và mô hình PLS-SEM
(Partial Least Squares Structural Equation Modeling, mô hình cấu trúc bình phương nhỏ nhất từng
phần). Kết quả nghiên cứu cho thấy có 6 yếu tố ảnh hưởng đến phát triển kinh tế đêm tại Tp.HCM
gồm: (1) Chính sách của nhà nước; (2) Môi trường kinh doanh; (3) Đặc điểm văn hóa – xã hội; (4) Xu
hướng tiêu dùng; (5) Cơ sở hạ tầng; (6) Quy mô và chất lượng nguồn lực lao động. Bài báo cũng
đề xuất một số giải pháp đối với các cá nhân, tổ chức và các nhà điều hành quản lý các hoạt động
về đêm tại Tp. HCM cần có các cơ chế mở để các công ty hoặc cá nhân có thể tham gia phát triển,
đóng góp đầu tư để phát triển kinh tế đêm tại Tp.HCM phát triển bền vững, thu hút không những
người dân tại thành phố, mà còn trong cả nước cũng như các quốc gia lân cận khác trong khu vực.
Từ khoá: Kinh tế đêm, Phát triển kinh tế, Thành phố Hồ Chí Minh

GIỚI THIỆU
Kinh tế đêm hiện nay đang phát triển thành một
ngành với định hướng mũi nhọn phát triển của
Tp.HCM, việc phát triển này một mặt tạo việc làm,
tăng thu nhập cho một bộ phận người dân tại thành
phố cũng như đóng vai tròn quan trọng trong việc
phát triển các ngành nghề truyền thống và phi truyền
thống. Nhìn chung, hoạt động kinh tế ban đêm đã
tạo ramột vòng quay không ngừng nghỉ cho phép nền
kinh tế vận hành với tốc độ nhanh nhất. Lợi ích của
nền kinh tế đêm đã cho thấy thu hút của nó đối với
khách du lịch và mang lại cho mỗi cộng đồng và khu
vực những điểm nhấn và màu sắc riêng 1.
Ngoài ra, nền kinh tế ban đêm giúp duy trì trật tự xã
hội đồng thời giúp người lao động Việt Nam tiếp cận
với các cơ hội việc làm mới, bởi vì các dịch vụ phong
phú và đa dạng do kinh tế ban đêm mang lại. Nhu
cầu nguồn nhân lực của kinh tế đêm luôn rất lớn, bao
gồm các nguồn lực cho các công việc như nhân viên
vận tải, lái xe, kỹ sư, bảo vệ, quản lý, vệ sinh… Bên
cạnh đó, nguồn nhân lực nhân viên phục vụ bàn, đầu
bếp, phục vụ nhà hàng, kỹ thuật viên, chuyên gia hỗ
trợ CNTT, nghệ sĩ, người biểu diễn, người làm sự kiện

và các ngành nghề khác cũng rất nhiều1. Nền kinh tế
về đêm luôn phát triển bên cạnh văn hóa và giải trí.
Do đó, nền kinh tế ban đêm cũng tạo ra một động lực
đáng kể cho sự phát triển các ngành nghề khác như
các sự kiện âm nhạc, các hình thức truyền thông, lễ
hội đường phố và giải trí khác. Lĩnh vực giải trí sẽ
được khuyến khích nhiều hơn cho văn hóa xã hội của
Việt Nam nhằm phát triển và đóng góp nhiều hơn khi
môi trường kinh doanh được thông thoáng và các nhu
cầu thực tế của người dân được nắm bắt kịp thời1.
Trên thực tế, một số thành phố lớn của Việt Nam,
bao gồm Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, v.v., đã
triển khai các loại hình kinh tế đêm rất phổ biến. Đà
Nẵng, TP.HCM có mô hình chợ đêm, phố ẩm thực
đêm, chuỗi cửa hàng tiện ích 24h, phố đi bộ, hay các
tuyến phố giải trí tiêu biểu như Tạ Hiện (Hà Nội), Bùi
Viện (TP.HCM), Bà Nà Hills (Đà Nẵng)...1. Mặc dù
vậy, hoạt động kinh tế vào ban đêm của Việt Nam
thường ở mức thấp, đơn điệu, kém tổ chức và có kế
hoạch, đồng thời không có nhiều hoạt động giải trí
được quản lý chuyên nghiệp, chưa mang lại hiệu quả
kinh tế cao2.
Thành phố Hồ Chí Minh đã trở thành một trong
những thành phố năng động nhất thế giới, là trung

Trích dẫn bài báo này: Nam B X. Các yếu tố ảnh hưởng đến phát triển kinh tế đêm tại Thành phố Hồ 
Chí Minh.  Sci. Tech. Dev. J. - Eco. Law Manag.; 2023, 7(2):4295-4306.
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tâm kinh tế, văn hóa, du lịch lớn nhất cả nước, là
động lực thúc đẩy sự phát triển của Vùng kinh tế
trọng điểm phía Nam và cả nước 3. Chất lượng tăng
trưởng và năng lực cạnh tranh kinh tế của thành phố
trong những năm qua được cải thiện, chuyển dịch cơ
cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng.
Tính đến năm 2019, Thành phố Hồ Chí Minh chiếm
23,97% quy mô kinh tế cả nước, trong đó ngành dịch
vụ chiếm 60,42% GRDP của thành phố4.
Nghiên cứu này nhằm xác định và định lượng các yếu
tố ảnh hưởng đến kinh tế đêm đến tăng trưởng kinh
tế tại Thành phố Hồ Chí Minh. Kết cấu nghiên cứu
gồm: phần 1 giới thiệu, phần 2 tổng quan các nghiên
cứu có liên quan, phần 3 cơ sở lý thuyết, phần 4 kết
quả nghiên cứu và thảo luận, phần 5 kết luận.

CƠ SỞ LÝ THUYẾT
Kinh tế đêm và phát triển kinh tế đêm
Nhiều định nghĩa về thuật ngữ “nền kinh tế đêm” hay
“kinh tế đêm” (night-time economy), tuy nhiên thuật
ngữ này ban đầu được sử dụng với ý nghĩa là các hoạt
động đa ngành về đêm, trong đó giải trí và rượu chỉ là
một phần của kinh tế đêm5. Tuy nhiên, thuật ngữ
kinh tế đêm có thể hiểu theo hai phạm vi rộng và
nghĩa hẹp sau đây. Hiểu theo nghĩa rộng thì kinh tế
đêm được định nghĩa là tất cả các hoạt động VN-XH
và sản xuất được diễn ra tại khung giờ ban đêm. Còn
theo nghĩa hẹp thì kinh tế đêm được hiểu là tất cả các
hoạt động VH-XH và sản xuất mang tính chất giải trí
như nhà hàng, quán bar, Karaoke, các trung tâm văn
hóa, nghệ thuật và mua sắm được diễn ra với khung
giờ từ 6 giờ tối hôm trước tới 6 giờ tối hôm sau.
Như vậy, từ các khái niệm phát triển kinh tế thì phát
triển kinh tế đêm nghĩa là tạo công ăn việc làm cho
người dân xuất phát từ việc phát triển các loại hình sản
xuất, dịch vụ cho các hoạt động kinh doanh buôn bán
vào ban đêm nhằm gắn kết giữa người với người, với
cộng đồng người Việt với nhau cũng như với khách
nước ngoài khi du lịch tại Việt Nam, góp phần tăng
thu cho ngân sách nhà nước.

Các nghiên cứu có liên quan
Các nghiên cứu về phát triển kinh tế đêm đã được
nghiên cứu tại nhiều nước trên thế giới, có thể kể đến
như nghiên cứu của Chatterton & Hollands6, các tác
giả cho thấy, kinh tế đêm sôi động tại Anh thường
tập trung gần khu trường đại học và cao đẳng. Sinh
viên tại Anh tập trung nhiều vào các loại hình giải trí.
Giới sinh viên của Anh và Mỹ hình thành văn hóa ăn
chơi và uống rượu trong các dịp giao lưu, làm quen,
thể hiện tính bằng hữu giữa cá nhân với cá nhân hoặc
giữa các nhóm sinh viên, họ cũng có vai trò hạt nhân

trong hình thành văn hóa đô thị đêm. Chew7 nghiên
cứu về văn hóa cuộc sống về đêm và nền kinh tế ban
đêm của Trung Quốc. Nghiên cứu đã cho thấy thực
trạng và tầm quan trọng của nền kinh tế ban đêm đối
với nhà nước, xã hội và nền kinh tế ở Trung Quốc
thông qua - chi phí xã hội của nền kinh tế ban đêm,
ý nghĩa xã hội của tiêu dùng cuộc sống về đêm, lao
động ban đêm và các vấn đề giới tính ban đêm - và
minh họa lý do tại sao về mặt lý thuyết có liên quan
đến sự phát triển trong tương lai của lĩnh vực này. Tuy
nhiên, nghiên cứu không thảo luận yếu tố văn hóa về
đêm đối với nền kinh tế ban đêm.
Nghiên cứu của Shaw8 trong trường hợp các khu vực
quan trọng của thành phố, thời gian ban đêm có thể
được sử dụng để tối đa hóa khả năng tiếp cận đối với
các cơ sở đô thị từ một khu vực xung quanh rộng lớn.
Những người từ khu vực đó, nhiều người trong số họ
đang làm việc vào ban ngày, có thể cần nhiều giờ hơn
để tiếp cận các cơ sở. Thông thường, thành phố có cơ
hội ’nhân đôi’ nền kinh tế của mình bắt đầu từ giải trí
nhưng sau đó có sự phát triển lan tỏa ra các khu vực
kinh tế khác.
Yeo và Heng9, cho thấy cảnh đêm đô thị đương đại ở
Singapore, chẳng hạn như khu vực bờ sông của Vịnh
Marina, quận đêm của Clarke Quay và đại lộ mua
sắm của đường Orchard - được lên kế hoạch và phát
triển để thu hút mọi người đến trung tâm thành phố
vào ban ngày và ban đêm, do đó làm tăng khả năng
kinh tế và sự sống động xã hội. Shaw10, bàn luận
về khái niệm nền kinh tế đêm: “Những gì chúng ta
trải nghiệm dưới dạng bấu không khí - như sự ồn ào,
cảm giác và cảm xúc của trung tâm thành phố vào ban
đêm không thể đượcmô tả là ‘một nền kinh tế’. Thành
phố thời gian ban đêm không phải là nền kinh tế thời
gian ban đêm: đó là một bầu không khí rung động”.
Các nghiên cứu thực nghiệm đã cho thấy nhiều công
việc đang diễn ra liên tục trong sáng tạo và duy trì
bầu không khí ở trung tâm thành phố thời gian ban
đêm. Quán bar, câu lạc bộ và nhà hàng do đó chỉ là
một nhóm hoạt động và biểu hiện của kinh tế đêm.
Nghiên cứu của McArthur và cộng sự11 về các khía
cạnh không gian xã hội và giao thông đô thị cho nền
kinh tế ban đêm của London. Nghiên cứu cũng đề cập
đến các tác độngmôi trường của ngành du lịch đối với
các vấn đề biến đổi khí hậu. Tác giả cho thấy rằng sự
phát triển của giao thông là yếu tố quan trọng để phát
triển nền kinh tế ban đêm, cải thiện khả năng tiếp cận
và mở rộng kinh tế, xem ’London về đêm”, “ London
24 giờ” chủ yếu là một phương tiện để phát triển kinh
tế, tập trung vào tiêu dùng và cải thiện khả năng tiếp
cận nghệ thuật và giải trí của các cá nhân. Điều này
cần có các quy hoạch giao thông gắn với thực tiễn qua
các chiều không gian và thời gian, khi khách hàng ban
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đêm phải đối mặt với rào cản như tần suất dịch vụ xe
buýt chậm trên khắp London.
Nghiên cứu của Jiang & Hong12 về mối quan hệ giữa
giá trị nhận thức và sự gắn bó điểm đến của khách
hàng thế hệ Z về du lịch ban đêm ở Trung Quốc.
Thông khảo sát trực tuyến 286 người đã tham gia vào
các hoạt động du lịch ban đêm trong vòng một năm
qua, sử dụng mô hình cấu trúc để kiểm tra các biến
độc lập gồm (1) Giá trị chức năng, (2) Giá trị kinh
tế, (3)Giá trị cảm xúc, (4) Giá trị xã hội, (5) Giá trị tri
thức, (6) Giá trị xanh và (7) Giá trị an toàn ảnh hưởng
đến sự gắn bó của khách du lịch với các điểm đến du
lịch ban đêm tác động đến biến phụ thuộc là sự gắn bó
điểm đến của khách hàng thế hệ Z về du lịch ban đêm
ởTrungQuốc. Kết quả cho thấy giá trị cảm xúc, giá trị
biểu sinh, giá trị xanh và an toàn nhận thức đều ảnh
hưởng tích cực đến sự gắn bó đích đến. Nghiên cứu có
vai trò quan trọng trong việc dự đoán sự gắn bó điểm
đến trong bối cảnh du lịch ban đêm. Han và cộng sự13

nghiên cứu các mối quan hệ kinh tế ban đêm và tổng
sản phẩm quốc nội (GDP), dân số, mạng lưới đường
bộ và lượng khí thải carbon ở Trung Quốc và Ấn Độ.
Kết quả nghiên cứu cho thấy rằng việc phát triển kinh
tế đêm (thông qua chỉ số GDP cao) được tìm thấy
trong các khu vực có sự phát triển (hành chính) tương
đối toàn diện hoặc phát triển cao. Tuy nhiên, khi các
khu vực này không cân bằng hoặc không phát triển,
tính đại diện của kinh tế đêm (GDP) trở nên yếu và
các yếu tố khác có thể có ảnh hưởng quan trọng. Sự
khác biệt trongmối quan hệ giữa kinh tế đêm và GDP
ở Trung Quốc và Ấn Độ cũng có thể được phản ánh
trong một số yếu tố khác. Trong nhiều trường hợp,
hồi quy sau khi chuẩn hóa với khu vực quản trị có giá
trị R2 cao hơn. Nhưng nó bị ảnh hưởng nhiều bởi
một số khu vực phát triển cao như Bắc Kinh ở Trung
Quốc hay Chandigarh ở Ấn Độ. Kết quả nghiên cứu
cũng cho KTĐ và lượng khí thải carbon có mối quan
hệ, cho thấy sự khác biệt rõ ràng giữa Trung Quốc và
Ấn Độ, giữa các tỉnh và quận ở Trung Quốc, nguyên
nhân có thể là do việc sản xuất và truyền tải điện khác
nhau ở Trung Quốc và Ấn Độ. Từ những kết quả này,
có thể thấy KTĐ có sự tương đồng với sự phát triển
của từng khu vực.
Tại Việt Nam, nghiên cứu về kinh tế đêm hiện chưa
nhiều, có thể kể đến các công trình nghiên cứu của
Nguyễn Đức Dũng14 giới thiệu nhiều góc nhìn khác
nhau về kinh tế đêm thông qua việc khái quát lại lịch
sử hình thành, quá trình phát triển và các đặc điểm
của đô thị về đêm. Kinh tế đêm là một hiện tượng đa
chiều và điều tất yếu là chúng tồn tại song song với
nền kinh tế chính thức, trên phạm vi toàn cầu. Tuy
nhiên, chúng có đặc điểm và quy mô riêng, từ sự bình
yên, ổn định và khả năng dễ thích nghi cho đến khả

năng phá hủy nền kinh tế và tăng trưởng trong dài
hạn. Mức độ phát triển của kinh tế đêm là tương đối
lớn và có xu hướng tiếp tục gia tăng ở một số quốc gia
– đây là khu vực tập trung nhiều sự bất ổn liên quan
đến cấu trúc, quy định và thể chế. Tuy vậy, những
tổng quan của tác giả giống như những mảnh ghép
rời rạc khác nhaumang tính chất giới thiệu chung chứ
chưa đi sâu vào phân tích chi tiết từng khía cạnh của
kinh tế đêm. LưuThanhTâm15 cho rằng tại Việt Nam
hiện chưa có nghiên cứu nào về tác động của kinh tế
đêm đến hoạt động kinh tế chung nếu xét về qui mô.
Tác giả cũng nhận định các sản phẩm thuộc kinh tế
đêm từ khung giờ từ 6h tối đến 3h sáng hiện nay chưa
được chú trọng, mà tại Việt Nam các hoạt động diễn
ra trong giờ hành chính là chủ yếu từ 7h sáng đến 5h
chiều. Nguyễn Đức Bảo và Trần Đức Hiệp16 đã tiến
hành so sánh sự khác nhau về chính sách phát triển
kinh tế đêm ở các quốc gia khác nhau theo các nhóm
yếu tố sau: mô hình tổ chức bộmáy quản lý; đầu tư cơ
sở hạ tầng; chính sách phát triển dịch vụ giao thông
công cộng, chính sách tăng cường nguồn nhân lực,
quản lý, cấp phép. Nhóm tác giả đã nhận định việc
xây dựng các chính sách quản lý kinh tế đêm là có
sự linh hoạt, không có một khuôn mẫu chung tại các
quốc gia khác nhau.
Nhìn chung các nghiên cứu đều cho rằng phát triển
kinh tế đêm là tất yếu và đều nhận định đây sẽ là một
trong những ngành chủ lực trong đóng góp cho ngân
sách tại địa phương. Việc hoạch định phát triển kinh
tế đêm cần có những chính sách, cơ chế đồng bộ, phát
triển và cải tạo cảnh quan cũng như giao thông công
cộng, an toàn và an ninh cho những người tham gia
các hoạt động kinh tế đêm. Từ việc lược khảo các
nghiên cứu trên, cụ thể là các nghiên cứu của các
tác giả Chew7, Shaw8, Yeo và Heng9, Han và cộng
sự13, Jiang & Hong12 nghiên cứu lựa chọn sáu yếu tố
tác động đến kinh tế đêm như sau: (1) Chính sách
của nhà nước; (2) Môi trường kinh doanh; (3) Cơ
sở hạ tầng; (4) Quy mô và chất lượng nguồn lực lao
động; (5) Đặc điểm văn hóa – xã hội; (6) Xu hướng
tiêu dùng. Mô hình nghiên cứu được trình bày như
Hình 1.

PHƯƠNG PHÁP NGHIÊN CỨU
Mẫu nghiên cứu
Theo Raykov & Marcoulides 17, kích thước mẫu phải
gấp 10 lần số biến. Trong nghiên cứu này gồm có 28
biến quan sát và 7 nhân tố dự kiến, vì vậy số mẫu cần
có ít nhất phải là 10*(28 + 7) = 350. Với phương pháp
lấy thuận tiện, nhằm đạt được các mục tiêu nghiên
cứu, số mẫu càng lớn thì càng có tính đại diện cho
tổng thể nghiên cứu, vì vậy tác giả đã phát ra 460
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Hình 1: Mô hình nghiên cứu đề xuất (Nguồn: tác giả đề xuất)

phiếu khảo sát. Khảo sát được tiến hành qua hai bước
chính: (1) Nghiên cứu sơ bộ 40 phiếu; và (2) Nghiên
cứu chính thức để thu thập dữ liệu sơ cấp, 420 phiếu.
Cuộc khảo sát chính thức được thực hiện trong tháng
12/2022-02/2023 đối với các hộ kinh doanh và người
tiêu dùng ban đêm thuộc thế hệ Z. Tổng cộng có 420
đường liên kết đến bảng khảo sát trực tuyến được gửi
đi khảo sát qua Zalo. Kết quả thu về được 302 (đạt
72%). Sau khi lọc dữ liệu, còn 273 quan sát hợp lệ.

Phương pháp phân tích số liệu
Nghiên cứu vận dụng mô hình PLS-SEM. Quy trình
phân tích SEM gồm 2 bước 18

(i) bước một là phân tích mô hình ước lượng:
Chất lượng biến quan sát (chỉ báo): Với chỉ số chấp
nhận là Outer Loading ≥ 0.718

Độ tin cậy thang đo : Độ tin cậy thang đo được đánh
giá theo tiêu chuẩn: Cronbach’s Alpha≥ 0.719, Com-
posite Reliability CR ≥ 0.720. rho_A ≥ 0.721

Tính hội tụ Convergence: Tính hội tụ của thang đo
được đánh giá qua các chỉ tiêu Average Variance Ex-
tracted AVE ≥ 0.522.
Tính phân biệt Discriminant: Tính phân biệt của các
thang đo được đánh giá qua tiêu chuẩn căn bậc hai
AVE > Tương quan giữa các biến tiềm ẩn23, HTMT
≤ 0.8524

Sau khi đánh giá xong mô hình đo lường, tác giả sẽ
chuyển sang bước 2 là đánh giámô hình cấu trúc PLS-
SEM. Các nội dung được thực hiện trong bước 3 gồm:
Đánh giá đa cộng tuyến: Theo Hair và cộng sự 18, nếu
VIF từ 5 trở đi, mô hình có khả năng rất cao xuất hiện

hiện tượng đa cộng tuyến. Ngưỡng đánh giá VIF do
tác giả đề xuất như sau:VIF ≥ 5: Khả năng xuất hiện
đa cộng tuyến là rất cao.; 3 ≤ VIF ≤ 5: Có thể gặp
hiện tượng đa cộng tuyến; VIF < 3: Có thể không có
hiện tượng đa cộng tuyến.
Đánh giá các mối quan hệ tác động: Để đánh giá các
mối quan hệ tác động, tác giả sẽ sử dụng kết quả của
phân tích Bootstrap. Các mối tác động được đánh giá
là có ý nghĩa thống kê khi giá trị P-Values của mối tác
động < 0.05.
Mức độ giải thích của biến độc lập cho phụ thuộc (R
bình phương): Giá trị R bình phương hiệu chỉnh nằm
trong khoảng từ 0 đến 1, càng tiến gần về 1 cho thấy
các biến độc lập giải thích cho biến phụ thuộc càng
nhiều. Các giá trị R bình phương hiệu chỉnh lớn hơn
0.75, 0.50 và 0.25 được coi là tốt, vừa phải và yếu18.
Giá trị effect size (f bình phương): Hệ số f bình
phương cho biết mức độ ảnh hưởng của biến độc lập
lên biến phụ thuộc là mạnh hay yếu. Cohen25 đã đề
xuất bảng chỉ số f Square để đánh giá tầm quan trọng
của các biến độc lập như sau: f Square < 0.02: mức tác
động là cực kỳ nhỏ hoặc không có tác động; 0.02 ≤ f
Square < 0.15: mức tác động nhỏ; 0.15 ≤ f Square <
0.35: mức tác động trung bình; f Square ≥ 0.35: mức
tác động lớn.
Khả năng dự đoán (giá trị Q bình phương) : Giá trị
Q bình phương lớn hơn 0 cho thấy rằng mô hình phù
hợp cho việc sử dụng để dự đoán chomột cấu trúc nội
sinh nhất định. Ngược lại, các giá trị từ 0 trở xuống
cho biết thiếu sự phù hợp dự đoán.
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KẾT QUẢNGHIÊN CỨU
Phân tíchmô hình ước lượng
Kết quả phân tích mô hình ước lượng như sau:
(1) Chất lượng biến quan sát (chỉ báo): Hê số tải ngoài
của tất cả các biến quan sát đều lớn hơn 0.7 (xem
Bảng 1) đáp ứng yêu cầu ≥ 0.718

(2) Độ tin cậy thang đo được đánh giá theo tiêu chuẩn
Cronbach’s Alpha ≥ 0.719, Composite Reliability CR
≥ 0.720. rho_A ≥ 0.721. Kết quả phân tích trong
Bảng 2 cho thấy các chỉ số đều đạt yêu cầu của các
tiêu chuẩn đánh giá.
(2) Tính hội tụ Convergence22: Kết quả đánh giá độ
tin cậy thang đo ở Bảng 3. trên cho thấy các giá trị
AVE đều lớn hơn 0.5, nên các thang đo đều đạt giá trị
hội tụ.
(3) Tính phân biệt Discriminant24: Kết quả phân tích
(xem Bảng 3) cho thấy căn bậc hai AVE (đường chéo)
> tương quan giữa các biến tiềm ẩn (các số còn lại
cùng hàng hay cùng cột).
Các giá trị HTMT từ kết quả phân tích đều nhỏ hơn
0.85 (xem Bảng 4)
Độ tin cậy của phép Bootstrap đoạn phân vị 2.5% tới
97.5% (Bảng 5) không chứa giá trị 1, nghĩa là tính
phân biệt được đảm bảo.
Từ kết quả phân tích trên, tác giả có cơ sở để kết luận
mô hình đạt được tính phân biệt. Như vậy, tất cả các
thang đo trong nghiên cứu này đều đạt yêu cầu về chất
lượng chỉ báo, độ tin cậy, tính hội tụ và tính phân biệt.
Vì vậy, các thang đo này được sử dụng tiếp theo để đưa
vào phân tích phương trình cấu trúc tuyến tính riêng
phần PLS-SEM.

Phân tíchmô hình cấu trúc
Kết quả phân tích các nội dung được thực hiện trong
bước phân tích mô hình cấu trúc như sau:
Đánh giá đa cộng tuyến: Kết quả phân tích đa cộng
tuyến như trong Bảng 6 cho giá trị VIF của các biến
quan sát đều nhỏ hơn 3. Tác giả có cơ sở để kết luận
kết quả phân tích không vi phạm giả thuyết về đa cộng
tuyến.
Đánh giá cácmối quan hệ tác động : Để đánh giá các
mối quan hệ này tác giả sẽ sử dụng kết quả của phân
tích Bootstrap. Sau khi loại các mối quan hệ tác động
không có ý nghĩa thống kê. Các giá trị tác động giữa
các biến còn lại như trong Bảng 7.
Kết quả phân tích cho thấy các hệ số tác động đều có
ý ghĩa thống kê với độ tin cậy 99% (p-value<0.01; T
Statistics > 2.57). Mô hình phân tích PLS-SEM được
thể hiện qua Hình 2.
Mức độ giải thích của biến độc lập cho phụ thuộc
(R bình phương): Giá trị R bình phương hiệu chỉnh
lớn hơn 0.75, 0.50 và 0.25 được coi là tốt, vừa phải và

Bảng 6: Kết quả phân tích đa cộng tuyến

Biến KTD

CSHT 1,419

CSNN 1,019

DDVH 1,684

MTKD 1,547

QMLD 1,253

XHTD 1,294

(Nguồn: Kết quả từ phần mềm xử lý số liệu SmartPLS)

yếu. Tuy nhiên giá trị R bình phương hiệu chỉnh từ
0.90 trở lên là dấu hiệu điển hình của hiện tượng đa
cộng tuyến nên cần phải kiểm tra thật kỹ18. Kết quả
phân tích (xem Bảng 8) cho thấy, các giá trị R bình
phương hiệu chỉnh của thang đo lớn hơn 0.5 nhưng
nhỏ hơn 0.75 được đánh giá là trung bình.
Giá trị effect size (f bình phương): Các giá trị f bình
phương của các biến đều lớn hơn 0.02 (xem Bảng 9)
cho thấy các biến độc lập trongmôhình có ảnh hưởng
đến các biến phụ thuộc với các mức độ khác nhau.
CSHT, DDVH, QMLD, XHTD có mức tác động nhỏ
đến KTD. MTKD có mức tác động trung bình đến
KTD. CSNN có mức tác động lớn đến KTD.
Khả năng dự đoán: Kết quả phân tích khả năng dự
đoán trong Bảng 10 cho thấy giá trị Q bình phương
đều lớn hơn 0. (Yêu cầu Q bình phương lớn hơn 0 18),
từ đó tác giả có cơ sở kết luận, mô hình phù hợp cho
việc sử dụng để dự đoán cho một cấu trúc nội sinh
nhất định.

THẢO LUẬN KẾT QUẢ PHÂN TÍCH
Kết quả nghiên cứu tại Bảng 7 và Hình 2 cho thấy có
sáu yếu tố ảnh hưởng đến việc phát triển kinh tế đêm
tại Tp.HCM, kết quả này cũng tương đồng với kết quả
củaChew7 về vấn đềmôi trường kinh tế về đêm, cũng
như nguồn lao động về đêm của lĩnh vực này. Sự phát
triển về môi trường kinh tế đêm cũng có tác động to
lớn từ phía các cơ quan quản lý nhà nước, tạo môi
trường cũng như các hành lang pháp lý để phát triển
cũng như lan tỏa những tác động tích cực cũng như
đóng góp vào giá trị sản xuất chung của thành phố
(Shaw8, Yeo và Heng9, Han và cộng sự13). Sự phát
triển kinh tế đêm cũng góp phần phát triển văn hóa
truyền thống, đem lại nhiều giá trị xã hội cũng như
giá trị cảm xúc (Jiang & Hong12). Kết quả này cũng
phù hợp với thực trạng nền kinh tế Việt Nam hiện
nay về phát triển kinh tế đêm, sau một số thành công
bước đầu từ việc xây dựng, thiết lập các tour du lịch
và khoanh vùng các con đường tại một số trung tâm
thành phố tại HàNội và Tp.HCMđể tạo không gian đi
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Bảng 1: Hệ số tải ngoài

CSHT CSNN DDVH KTD MTKD QMLD XHTD

CSHT1 0,836

CSHT2 0,817

CSHT3 0,858

CSHT4 0,733

CSNN1 0,930

CSNN2 0,815

CSNN3 0,948

CSNN4 0,830

DDVH1 0,869

DDVH2 0,837

DDVH3 0,878

DDVH4 0,868

KTD1 0,861

KTD2 0,834

KTD3 0,759

KTD4 0,831

MTKD1 0,962

MTKD2 0,957

MTKD3 0,923

MTKD4 0,762

QMLD1 0,850

QMLD2 0,839

QMLD3 0,810

QMLD4 0,805

XHTD1 0,934

XHTD2 0,785

XHTD3 0,783

XHTD4 0,910

(Nguồn: Kết quả từ phần mềm xử lý số liệu SmartPLS)

bộ .. cũng như kéo dài thời gian hoạt động về đêm của
các hàng quán, cửa hiệu hướng tới mục tiêu “thành
phố không ngủ” a.

KẾT LUẬN VÀHÀMÝ CHÍNH SÁCH
Nghiên cứu này xem xét các yếu tố ảnh hưởng đến
kinh tế đêm tại Tp.HCM, bằng việc ứng dụng phần

ahttps://nhandan.vn/tao-dong-luc-cho-kinh-te-dem-post73442
8.html

mềm SMARTPLS và mô hình PLS-SEM với mẫu
nghiên cứu là các hộ kinh doanh ban đêm và người
tiêu dùng ban đêm thuộc thế hệ Z, thông qua việc
khảo sát qua Zalo tại phố đi bộ Bùi Viện…từ tháng
12/2022-02/2023. Kết quả nghiên cứu cho thấy có
sáu yếu tố ảnh hưởng đến việc phát triển kinh tế đêm
tại Tp.HCM được xếp theo thứ tự giảm dần gồm: (1)
Chính sách của nhà nước; (2)Môi trường kinh doanh;
(3) Cơ sở hạ tầng; (4)Quymô và chất lượng nguồn lực
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Bảng 2: Độ tin cậy thang đo Reliability

Cronbach’s Alpha rho_A Composite Reliabil-
ity

Average Variance
Extracted (AVE)

CSHT 0,829 0,848 0,886 0,660

CSNN 0,911 0,970 0,934 0,779

DDVH 0,886 0,887 0,921 0,745

KTD 0,839 0,844 0,893 0,675

MTKD 0,924 0,941 0,947 0,819

QMLD 0,847 0,872 0,896 0,682

XHTD 0,850 0,901 0,900 0,696

(Nguồn: Kết quả từ phần mềm xử lý số liệu SmartPLS)

Bảng 3: Tính phân biệt theo EVA

Biến CSHT CSNN DDVH KTD MTKD QMLD XHTD

CSHT 0,813

CSNN 0,016 0,883

DDVH 0,325 0,000 0,863

KTD 0,527 0,330 0,601 0,822

MTKD 0,306 -0,069 0,569 0,564 0,905

QMLD 0,382 -0,078 0,319 0,338 0,161 0,826

XHTD 0,414 0,030 0,350 0,525 0,286 0,192 0,834

(Nguồn: Kết quả từ phần mềm xử lý số liệu SmartPLS)

Bảng 4: Tính phân biệt theo HTMT

Biến CSHT CSNN DDVH KTD MTKD QMLD

CSNN 0,082

DDVH 0,381 0,037

KTD 0,617 0,356 0,697

MTKD 0,338 0,089 0,632 0,636

QMLD 0,464 0,104 0,362 0,388 0,173

XHTD 0,470 0,046 0,394 0,603 0,314 0,215

(Nguồn: Kết quả từ phần mềm xử lý số liệu SmartPLS)

lao động; (5) Đặc điểm văn hóa – xã hội; (6) Xu hướng
tiêu dùng.
Trong bối cảnhhậuCovid19 hiện nay cùng với sự phát
triển nhanh chóng của công nghệ 4.0 cũng như các
áp lực về công việc, đôi khi làm cho người tiêu dùng
không cần bước chân ra khỏi nhà hoặc ở nơi làm việc
mà vẫn được cung ứng đầy đủ các sản phẩm và dịch
vụ thông qua các dịch vụ mua bán trực tuyến. Cho
nên, việc kéo họ rời khỏi nhà hoặc nơi làm việc để
đến các khu vui chơi giải trí, nhất là các khu vui chơi
về đêm để thúc đẩy kinh tế đêm của thành đòi hỏi sự

phối hợp chặt chẽ của (i) các cơ quan chức năng, sở
văn hóa thông tin cũng như tạo các chương trình, sự
kiện văn hóa, văn nghệ cần được chỉn chu và có sự đầu
tư phù hợp với giới trẻ (gen Z, Y..). Nhận định khách
quan mà nói, hiện nay các sự kiện vui chơi văn hóa
có qui mô lớn diễn ra ngày càng nhiều, tuy nhiên chất
lượng của các sự kiện này đứng dưới góc nhìn người
tiêu dùng, có thể kéo người tiêu dùng đến các sự kiện
để vui chơi và mua sắm xuyên đêm thậm chí là rất ít.
Cần có nhiều không gian kết nối giữa các sự kiện để
thu hút người tiêu dùng ở các lứa tuổi tham gia và các
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Bảng 5: Đoạn phân vị

Original Sample
(O)

Sample Mean
(M)

Bias 2.5% 97.5%

CSHT1 <- CSHT 0,836 0,836 -0,001 0,785 0,868

CSHT2 <- CSHT 0,817 0,819 0,001 0,770 0,854

CSHT3 <- CSHT 0,858 0,856 -0,002 0,816 0,886

CSHT4 <- CSHT 0,733 0,729 -0,004 0,609 0,818

CSNN1 <- CSNN 0,930 0,932 0,001 0,897 0,956

CSNN2 <- CSNN 0,815 0,810 -0,005 0,725 0,874

CSNN3 <- CSNN 0,948 0,949 0,001 0,923 0,972

CSNN4 <- CSNN 0,830 0,824 -0,006 0,750 0,881

DDVH1 <- DDVH 0,869 0,871 0,002 0,821 0,895

DDVH2 <- DDVH 0,837 0,838 0,001 0,778 0,875

DDVH3 <- DDVH 0,878 0,879 0,001 0,827 0,903

DDVH4 <- DDVH 0,868 0,868 0,000 0,828 0,895

KTD2 <- KTD 0,834 0,833 -0,001 0,782 0,873

KTD3 <- KTD 0,759 0,758 -0,001 0,682 0,806

KTD4 <- KTD 0,831 0,830 -0,001 0,782 0,868

MTKD1 <- MTKD 0,962 0,962 0,000 0,951 0,970

MTKD2 <- MTKD 0,957 0,957 0,000 0,939 0,966

MTKD3 <- MTKD 0,923 0,924 0,001 0,884 0,950

MTKD4 <- MTKD 0,762 0,760 -0,002 0,690 0,814

QMLD1 <- QMLD 0,850 0,850 0,000 0,799 0,884

QMLD2 <- QMLD 0,839 0,836 -0,003 0,775 0,877

QMLD3 <- QMLD 0,810 0,807 -0,003 0,749 0,862

QMLD4 <- QMLD 0,805 0,804 -0,001 0,711 0,858

XHTD1 <- XHTD 0,934 0,934 0,000 0,917 0,946

XHTD2 <- XHTD 0,785 0,780 -0,004 0,706 0,862

XHTD3 <- XHTD 0,683 0,681 -0,002 0,591 0,769

XHTD4 <- XHTD 0,910 0,910 0,000 0,868 0,937

KTD1 <- KTD 0,861 0,862 0,001 0,821 0,886

(Nguồn: Kết quả từ phần mềm xử lý số liệu SmartPLS)
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Bảng 7: Hệ số đường dẫn

Original Sam-
ple (O)

Sample Mean
(M)

Standard Devi-
ation (STDEV)

T Statistics
(|O/STDEV|)

P Values

CSHT -> KTD 0,210 0,210 0,034 6,132 0,000

CSNN -> KTD 0,349 0,351 0,035 9,978 0,000

DDVH -> KTD 0,244 0,245 0,048 5,102 0,000

MTKD -> KTD 0,299 0,295 0,040 7,423 0,000

QMLD -> KTD 0,114 0,114 0,036 3,149 0,002

XHTD -> KTD 0,235 0,236 0,033 7,180 0,000

(Nguồn: Kết quả từ phần mềm xử lý số liệu SmartPLS)

Hình 2: Mô hình phân tích PLS-SEM (Nguồn: Kết quả từ phần mềm xử lý số liệu SmartPLS)

Bảng 8: Giá trị R bình và R bình phương hiệu chỉnh

R Square R Square Adjusted

KTD 0,703 0,697

(Nguồn: Kết quả từ phần mềm xử lý số liệu SmartPLS)

Bảng 9: Giá trị f bình phương

Biến KTD

CSHT 0,105

CSNN 0,403

DDVH 0,120

MTKD 0,195

QMLD 0,035

XHTD 0,144

(Nguồn: Kết quả từ phần mềm xử lý số liệu SmartPLS)
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Bảng 10: Giá trị Q bình phương

SSO SSE Q2 (=1-SSE/SSO)

KTD 1092,000 589,158 0,460

(Nguồn: Kết quả từ phần mềm xử lý số liệu SmartPLS)

sự kiện ban đêm của thành phố. Ngoài ra, (ii) việc
phát triển và tạo dựng các khu vui chơi văn hóa trong
điều kiện các nguồn lực tự nhiên không thuận lợi tại
các thành phố lớn như tại Tp.HCM thì nguồn lực về
con người càng trở lên quan trọng hàng đầu. Điều
này nói lên vấn đề chất lượng nguồn lực trong việc
xây dựng các chiến lược, các định hướng phát triển
nền kinh tế đêm, do vậy việc sử dụng các nguồn lực
lao động, vốn để đưa nền kinh tế đêm tại Tp.HCM là
điều và các nhà điều hành cũng như xây dựng chính
sách tại Tp.HCM cần lưu tâm, có thể nói vấn đề này
phát triển như thế nào phần lớn đều do thể chế và con
người là yếu tố chính. Cho nên, vấn đề cốt lõi là các
cơ quan, đơn vị cá nhân cũng như nhà nước cần xác
định và đưa kinh tế đêm phát triển và cũng là động
lực để phát triển thành phố, các sự kiện các sản phẩm
được đưa vào hoạt động để phát triển kinh tế đêm cần
theo thị hiếu người tiêu dùng và cần được đầu tư chỉn
chu và thật kỹ lưỡng. Bên cạnh đó, cần có các cơ chế
mở để các công ty hoặc cá nhân có thể tham gia phát
triển, đóng góp đầu tư để phát triển kinh tế đêm tại
Tp.HCM bền vững, thu hút không những người dân
tại thành phố, mà còn trong cả nước cũng như các
quốc gia lân cận khác trong khu vực.

DANHMỤC TỪ VIẾT TẮT
SEM: Structural equationmodeling, mô hình cấu trúc
tuyến tính
PLS-SEM: Partial Least Squares Structural Equation
Modeling, mô hình cấu trúc Bình phương nhỏ nhất
từng phần
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ABSTRACT
The night economy has been a spearheading economic sector in economic development after the
COVID-19 pandemic in many countries, including Vietnam. It has created jobs and supported a
part of the population in increasing their income, significantly contributing to the budget revenue
of some major cities. The article aims to examine the factors affecting the night economy in Ho
Chi Minh City (HCMC). The research surveyed 273 people in the period December 2022–February
2023, who are night business households and nighttime consumers of Generation Z. The survey
was conducted via the Zalo online platform, at nighttime business locations such as pedestrian
streets, recreational parks, markets, street food complexes, etc. The data was then analised using
SMARTPLS software and partial least squares structural equationmodeling (PLS-SEM). The research
results show that there are six factors affecting the development of the night economy in Ho Chi
Minh City, including: (1) state policy; (2) business environment; (3) infrastructure; (4) size and qual-
ity of labor resources; (5) socio-cultural characteristics; and (6) consumer trends. The article also
proposes several solutions for individuals, organizations, and executives managing night activities
in Ho Chi Minh City. The City needs to have open mechanisms that enable companies or individu-
als to participate in and contribute to the development of the night economy, attracting not only
people in the city but also those in the country and other neighboring countries in the region.
Key words: Night Economy, Economic Development, Ho Chi Minh City
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